
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

P·REFEITUIA DE ASSIS; 
Paço Munlclpal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Sec:ret.rla Munlclpal de Governo • AdmlnlatniçAo 

DECRETO Nº 6.425, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2.013. 

Dispõe so b re a abertu ra de Crédito 
Adicional Sup lementar para os fins que 
especifica. 

RICARDO PINHEI RO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.714, de 13 de 
dezembro de 2.012. 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 17 
de março de 1.964, no valor de R$ 3.342.730,02 (três milhões, trezentos e quarenta 
e dois mil, setecentos e trinta reais e dois centavos) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.3. SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
2.3.1. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.0003.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(783) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 429,36 
12.361.0028.2.192 PUBLICIDADE GERAL 
(843) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .......... R$ 25.500.00 

Subtotal ........... ................... .... ..... . . . .... .... . . . ... ........... ... ... .  R$ 25.929,36 

2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.1. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.123.0016.1.504 PROJETO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
(10722) 449039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurfdica .. ....... RS 3.100.000,00 
2.4.2, DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
04.123.0062.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1390) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .......... RS 4.900,00 
2.4.3 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
04.129.0063.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1500) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. ....... R$ 29.096,66 
2.4.4. DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
04.123.0064.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1604) 339039 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica .. ..... ....... R$ 4.300,00 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
28.843.0000.0.998 PARCELAMENTO DE DIVIDA INST DE PREVIDl:NCIA 

ASSISPREV 
(10767) 469173 Correção Monetária ou Cambial da Divida Contratual 

Resg ................ ....... . . . . . . . . . . . . . ..... . . . . ....... .................. ... . . . .  RS 2.913.00 

2.5. 

2.5.3. 
15.452.0005.2.201 

:::::���l:·���;:I��� �� �:���:���� 

. R$ 3.141.209,66 � 
OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO 
DE OBRAS 

Av. Rui Barbosa, 92& PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

o/ 
1 

�-9r���tf��· 



DEPARTAMENTO OE 
ADMINISTRAÇÃO 

•• FBTURA.. 1 • • ••• 1· ' 
� 

-: 
' 

'i . • ' 
�l- . f ' 

.
1

- · . 

i. , , . . . ; . · · · . i ! , " · " ' .... • ; . . . 
1 .: 

. 

Paço Munlclpal "Pror Judith de Ollvelra Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo • AdmlnlatnlçAo 

(2845) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurldica .. ....... R$ 
2.5.4 DEPTO PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0007.2.014 CEMITÉRIO MUNICIPAL 
(2953) 339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica ....... ....... R$ 
2.5.5. DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.0061.2.202 APOIO E MANUTENÇÃO 

3.000,00 

45.430,00 

(3029) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... "-'R,,._$ _..,.5=8 . .,..00=0"-".o=o 
Subtotal .................................................................. ....... R$ 106.430,00 

2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.2 DEPTO ENSINO SUPL E PROG ESPECIAIS 
12.306.0046.2.058 COZINHA PILOTO 
(3575) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0028.2.035 ENSINO FUNDAMENTAL 

10.000,00 

(4438) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. ....... �R$-�10_.0_00�.0-.0 
Subtotal .......................................................... .... . ... ....... R$ 20.000,00 

2.9. 
2.9.1. 
08.244.0034.2.059 

SECRETARIA MUNIC DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTtNCIA SOCIAL 
CRAS - CENTRO DE REFER!:NCIA DE ASSIST�NCIA 
SOCIAL 

(5868) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... R$ 
(5906) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... R$ 
(5989) 339036 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurldica .. ....... R$ 
08.244.0058.2.282 AGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
(6260) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .. ....... R$ 
2.9.2. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.0048.2.017 CONSELHO TUTELAR 

2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

3.300,00 

(6311) 339030 Material de Consumo ..... ........................................ ....... ... R .... S_-"3""" 6_._1""'.o __ o 

2.10. 
2.10.1. 
10.122.0083.0.021 
(6383) 339047 

2.12. 
2.12.02 

18.512.0021.2.015 
(8791) 339030 

Subtotal .................................................................. ....... R$ 25.661,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 
Obrigações Tributérias e Contributivas ................. ....... -'-'R�$---"-'9 ...... 00..., 0"'"".0..,0 
Subtotal .................................................................. ....... R$ 9.000,00 

SECRETARIA MUNIC MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMBIENTAL
RES SOL URBANO 
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
Material de Consumo ............................................. ....... ,,_.R$�_._13=.5=Q""'O ...... O-.O 
Subtotal ................................................................. . ....... R$ 13. 500, 00 

5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12.1. EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
27.811.0053.2.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(9709) 339031 Premiações Cult, Art, Cient, Desp ........................ ....... RS 1.000.00 

Subtotal ........................................... ........ ............... ....... R$ 1.000,00 

TOTAL ................................................................... ....... R$ 3.342.730,02 � 
Art. 20 - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 

dotações acima serão providos conforme especificados abaixo: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro · Assis - SP (l/ 
�-�,,��ó��- 7 

2 



DEPARTAMENTO OE 
ADMINISTRAÇÃO 

.REF.EITU' ·1&· DE AIS. 
· 

11· ' 
� 

. 
• ·_ • 

� ·
;� 

"' � -
'. � • � 

' 
\ 

; 
t i· 

. 

' ' :
· - � 

� ' ·: \ 
' ·. ; ; 

. 
. - - : • j 

� 

-
- � - - d . ': . •' ; . ..:- � 

.·· .... :: .. 
-

-
.
.

.. · _ .: -� 

Paço Munlclpal "Prof" Judith de Ollvelra Garcez" 
Secntwta llunlclpal de Governo • AdmlnlatnlçAo 

1- R$ 3.100.000,00 (Três Milhões e cem mil reais), serão os provenientes de 
excesso de arrecadação, nos termos do Inciso 11, do parágrafo 1°, do artigo 43 
da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser repassado pelo P.M.A.T. -
Programa de Modernização da Administração Tributária. 

11- R$ 242. 730,02 (Duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e trinta reais e dois 
centavos) serão os provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do 
disposto no inciso Ili, do parágrafo 1º, do artigo 43 da Lei 4.320, de 17 de 
Março de 1. 964 das dotações orçamentárias abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.4. SECRETARIA DA FAZENDA 
2.4.4. DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
04.123.0064.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1576) 339014 Diárias - Pessoal Civil. .................................................. R$ 
(1578) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... R$ 
(1595) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ..... ....... R$ 
(1636) 449052 Equipamentos e Material Permanente .................. ....... R$ 
2.4.5. DEPARTAMENTO Tt:CNJCO CADASTRAIS 
04.122.0065.2.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1646) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .. ....... R$ 
(1659) 319013 Obrigações Patronais ............................................ ....... R$ 
(1687) 339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Flsica ........ ....... R$ 
2.4.6. ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
09.271.0049.2.034 ENCARGOS DA PREVIO!:NCIA MUNICIPAL 

420,72 
12.000,00 

500,00 
5.000,00 

22.000,00 
9.300,00 
1.621,64 

(2196) 319005 Outros Beneficias Previdenciários ........................ ....... _R$ __ 1s_._oo_o�·º-º 
Subtotal .......................................... ................................ R$ 66.842,36 

2.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
OBRAS E SERVIÇOS 

2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.452.0005.2.201 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

DE OBRAS 
(2807) 339030 Material de Consumo .......... . .............................. . ... ....... R$ 3.000,00 
15.451.0005.1.473 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
(2593) 449051 Obras e Instalações ............................................... ....... R$ 45.430,00 
2.5.5 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
04.122.0061.2.202 APOIO E MANUTENÇÃO 
(3067) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. ....... R$ 58.000.00 

Subtotal .......... ................. ............ ....... .................... ....... R$ 106.430,00 

2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
2.6.2. DEPARTAMENTO ENSINO SUPL E PROG ESPECIAIS 
12.306.0028.2.236 G!:NEROS PARA ALIMENTAÇÃO 
(3561) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... R$ 10.000,00 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0028.2.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4513) 449052 Equipamentos e Material Permanente .................. ....... R$ 10.000.00 

Subtotal .......................... ............................ . ........... . ..... .  R$ 20.000,00 

2.7. 
2.7.1. 
04.062.0003.2.056 
(5261) 339039 

SECRETARIA MUNICIPAL NEGÓCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO 
Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica ....... ....... R$ 
Subtotal ... ............................................................... ....... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro· Assis -SP fl / 
�.9V'.,.7"'�"·�· 

--, 

296.66 a 
296,66 

3 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFmUIA. ·· · a· E· a1111·, �' - ; � ' ' � : . '. - �; 
. i _ : 

- . ' ' 
. 

.i 
' 

. 
,, 

. 

' ' 
. 

. 

..: · . • . . ' ./ 

Paço Munlclpal "ProfS Judith de Ollvelra Garcez" 
Secretarta Munlclplll á Clov9mo • Admlnlatraçlio 

2.9. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST!::NCIA SOCIAL 
2.9.1. FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT!::NCIA SOCIAL 
08.244.0034.2.059 CRAS - CENTRO DE REFERtNCIA DE ASSIST�NCIA 

SOCIAL 
(5910) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ..... ....... R$ 2.000,00 
(5935) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ..... ....... R$ 20.000,00 
08.244.0034.2.251 COMBUSTIVEIS 
(6031) 339030 Material de Consumo ............................................. ....... R$ 3.300,00 
2.9.2. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.0048.2.007 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 
(6377) 449052 Equipamentos e Material Permanente ......................... R$ 361.00 

Subtotal.. ............................................... ....... .......... ....... R$ 25.661,00 

2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10.4. MÊDIA ALTA COMPLEX AMBULATORIAL HOSPITALAR 
10.302.0080.2.183 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL- REABILITAÇÃO 
(7705) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial. .................. ....... R$ 9.000.00 

Subtotal .................................................................. ....... R$ 9. 000, 00 

2.12. SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
2.12.2. DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMB RES SOL 

URBANO 
18.512.0021.2.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(8827) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurfdica .. ....... R$ 13.500.00 

Subtotal ..................... ..................... ........................ ....... R$ 13.500,00 

5. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12.1. EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
27.811.0053.2.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(9667) 319013 Obrigações Patronais ................................................... RS 1. 000. 00 

Subtotal ............. ............................................................. R$ 1.000,00 

TOTAL ........................................................................... R$ 242.730,02 

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 11 de novembro de 2.013. 

') 

Sec re • ·o Municipal de Gove rno e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 11 de novembro de 2013. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP19814-000 · Centro· Assis - SP 

�.9V'..,.er�"·�· 
4 


